
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 117 del 21 maggio 2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 
8 E 9 GIUGNO 2024. RETTIFICA ASSEGNAZIONE ALLE LISTE 
AMMESSE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE E A 
DELBERA G.C. NR. 109 DEL 13 MAGGIO 2024

Il giorno 21 maggio 2024 alle ore 14:50 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza
1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES
2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES
3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES
4 MAZZOLANI ENRICO Assessore ASS
5 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES
6 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. SindacoMassimo Medri , presente in sede.

Partecipa il Vice SegretarioGuglielmo Senni, presente in sede.

Sul punto relaziona Vice SindacoARMUZZI GABRIELE .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicati nella G.U. nr. 85 del 
11 aprile 2024, con i quali si dispone l’assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali 
in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese e la 
convocazione per i giorni sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 dei comizi elettorali per l’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

Visto il D.P.R. 16 maggio 1960 nr. 570 e la legge 25 marzo 1993 n. 81 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” 
modificata dalla legge 24/04/1975 n. 130;

Viste:
- la legge 515 del 10/12/1993 recante “Disciplina delle campagne elettorali per l'elezione alla 
Camera dei deputati e al Senato della Repubblica”;
- la circolare del Ministero dell'Interno – Servizio Elettorale – a carattere permanente, n. 1943/V 
dell'8 aprile 1980, recante la disciplina della propaganda elettorale;
- le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno in merito all’argomento;

Vista la Circolare Dait nr. 39/2024 del Ministero dell’Interno diramata con nota della Prefettura di 
Ravenna avente fasc. nr. 2074/2024/Area II/Elettorale del 2 maggio 2024 pervenuta con pec prot. 
nr. 32159 del 03/05/2024 con la quale il Ministero dell’Interno richiama le scadenze e i principali 
adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale mediante 
affissione ed in particolare in ordine all’assegnazione di uno spazio per ciascuna lista ammessa 
alla competizione elettorale entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione 
stessa;

Visto che il piano predisposto dall’ufficio consente una equa suddivisione dell’ubicazione dei 
tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge, 
qualunque sarà il numero;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 105 del 7 maggio 2024, relativa 
all’individuazione dei luoghi da destinare alle affissioni di materiale di propaganda da parte delle 
liste ammesse alla competizione elettorale dall’ufficio circoscrizionale presso la Corte d’Appello di 
Venezia;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 109 del 13 maggio 2024, relativa alla 
delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale mediante 
affissione alle liste ammesse alla competizione elettorale secondo l’ordine di sorteggio risultante 
dal verbale di estrazione a sorte del numero d’ordine delle liste elettorali di candidati dell’ufficio 
circoscrizionale presso la Corte d’Appello di Venezia, pervenuto per tramite della Prefettura di 
Ravenna con nota Fasc. 2133/2024/Area II/Elettorale del 10 maggio 2024 (rif. prot. nr. 34278 del 
13/05/2024);

Vista la comunicazione Prefettizia di Ravenna avente Fasc. 2133/2024/AREA II/Elettorale del 
19/05/2024, presa in carico con prot. nr. 36607 in data 20 maggio 2024, con la quale si trasmette il 
verbale di rettifica dell’ordine di sorteggio dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale presso la Corte 
d’Appello di Venezia delle 12 liste elettorali di candidati per le elezioni europee dell’8 e 9 giugno 
2024 con l’indicazione del nuovo ordine di sorteggio;

Considerato che ogni sezione di spazio deve avere una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 
di base;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
18.8.2000 n.267;



Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:
 
1) di rettificare l’assegnazione degli spazi delimitati e ripartiti con la delibera di G.C. nr. 109 del 13 
maggio 2024 alle 12 liste elettorali di candidati per le elezioni europee del 8 e 9 giugno 2024 
secondo il nuovo ordine di sorteggio reso noto dalla Prefettura di Ravenna a seguito delle 
risultanze del verbale di rettifica dell’ordine di sorteggio dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale della 
Corte d’Appello di Venezia del 17 maggio 2024, depositato agli atti dell’ufficio elettorale, come 
segue:

1 – FORZA ITALIA – BERLUSCONI PRESIDENTE – NOI MODERATI
2 – SUDTIROLER VOLKS PARTEI
3 – STATI UNITI D’EUROPA
4 – ALTERNATIVA POPOLARE - PPE
5 – PACE TERRA DIGNITA’
6 – MOVIMENTO 5 STELLE
7 – LIBERTA’
8 – ALLEANZA VERDI SINISTRA
9 – PARTITO DEMOCRATICO
10 – FRATELLI D’ITALIA - GIORGIA MELONI
11 – SIAMO EUROPEI – AZIONE CON CALENDA
12 – LEGA – SALVINI PREMIER

2) di confermare quanto ulteriormente disposto con la richiamata delibera di G.C. nr. 109 del 
13/05/2024;

3) di dare atto che la spesa relativa alle sopraindicate operazioni, trova la copertura finanziaria, 
avvenuta con apposito atto dirigenziale esecutivo con regolare visto contabile;

4) che copia del presente atto venga trasmessa alla Prefettura di Ravenna – Ufficio Territoriale del 
Governo.

Ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi

 D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art.134 comma 4 D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario
Massimo Medri Guglielmo Senni


		2024-05-24T13:45:27+0200
	Guglielmo Senni


		2024-05-27T08:57:58+0200
	Massimo Medri




